

STATSLIBRIOTEK
12. MAR. 1986
SMAATRYKSRAF.D.

Klassekampen under kapitalismen



Det kapitalistiske Danmark befinder sig i dyb krise. Nok så megen officiel optimisme kan ikke tilsløre dette. Det borgerlige-socialdemokratiske »velfærdssamfund« er helt ude af stand til at sikre arbejde til de mere end en halv million arbejdsløse, til at forhindre at levevilkårene til stadighed forringes og real-lønnen falder eller til at sikre en tryk tilværelse i stadig fremgang for det store flertal af befolkningen.

Kun et lille mindretal af kapitalistiske udbyttere bliver stadig rigere, fordi de kapitalistiske profitter vokser. »Velfærdsstaten« værner de riges velfærd og hjælper til med udplyndringen af de fattige.

Udsigterne for kapitalismen byder ikke på andet end fortsatte kriser og en stadig større fare for fascisme og krig, for inddragelse i et supermagtsopgør.

Til syvende og sidst kan arbejderklassen og det store flertal kun sikre sig en lykkelig fremtid ved een gang for alle at gøre op med kapitalismen og i stedet opbygge et socialistisk Danmark under proletariatets diktatur.

Marxistisk-Leninistisk Parti

Griffenfeldsgade 26, 2200 Kbh. N. Tlf: 01-35 60 69

Det marxistisk-leninistiske parti DKP/ML ser det som sin pligt at stille sig i spidsen for den daglige forsvarskamp under kapitalismen på alle felter, og for at tilføje det socialistiske perspektiv til denne kamp.

På DKP/MLs 3. kongres i februar 1985 blev et nyt afsnit tilføjet til principprogrammet om klassekampen under kapitalismen. Hovedparten af dette afsnit gengives i det følgende.

Lad de rige betale krisen

Borgerskabet søger at vælte byrden fra det kapitalistiske systems almene krise såvel som dets akutte økonomiske krise over på arbejderklassen og de øvrige arbejdende masser med henblik på at bevare og forøge profitterne. En sådan politik følges grundlæggende set i samtlige de kapitalistiske og revisionistiske lande, hvor borgerskabet har magten.

Det store flertal af befolkningen har hverken lod eller del i ansvaret for den kapitalistiske krise, men tvinges til at bære alle dens byrder. Derfor bliver arbejderne, de arbejdsløse, de arbejdende i almindelighed stadig fattigere, mens et lille mindretal af kapitalistiske udbyttere til stadighed beriger sig. Marxist-leninisterne understreger, at *det er de rige selv, udbytterne, som må betale omkostningerne ved den krise, som er den uundgåelige følge af det kapitalistiske system.* Det er den grundlæggende retning, som arbejderklassen og de øvrige arbejdende må følge i den daglige økonomiske forsvarskamp.

I lønkampen gælder princippet om *sikring af højere løn på profittens bekostning.* Den borgerlige-socialdemokratiske »lønkaeteorie« er et middel til at påtvinge arbejderklassen det kapitalistiske løndiktat. Til sikring mod inflation og prisstigninger, som gennemføres i monopolerens interesse, må der gennemføres *fuld dyrtidsdækning.* Til sikring af de dårligst lønnede en *høj mindstebetaling.*

Den kapitalistiske produktion fører til en stadig højere arbejdsintensitet og en stadig større nedslidning af arbejderne. Derfor øges behovet for fritid og behovet for en generel forbedring af arbejdsmiljøet. Centralt i forhold til kravet om forkortelse af arbejdstiden står kravet om *35-timers arbejdsuge med fuld lønkompenstation, uden tempooprunding.*

Massearbejdsløsheden er kapitalismens ufravigelige følgesvend. Arbejderklassen og dens allierede kæmper for *arbejde til alle, for retten til en arbejdsplads.* Den forlanger oprettelse af hundredtusinder af nye arbejdspladser til de arbejdsløse og ungdommen og kræver stop for fyringer, masseafskedigelse og raseringen af arbejdspladserne. Både den privatkapitalistiske og den statskapitalistiske, både den »private« og »offentlige« sektor, må tvinges til at skaffe flere i arbejde.

Kapitalismen søger at tvinge de arbejdsløse til at leve på eksistensminimum og udnytter samtidig arbejdsløsheden til et omfattende løntrykkeri. De arbejdsløse er ikke ansvarlige for og skal ikke straffes for kapitalis-

mens råddenskab. *De arbejdsløse må sikres fuld dækning for tabt arbejdsfortjeneste.* Alle begrænsninger i dagpengeretten må fjernes, således at alle arbejdsløse bliver anerkendt som sådan og ikke tvinges til at modtage bistandshjælp eller fratages retten til nogen form for understøttelse. Alle tidsbegrænsninger i forhold til dagpengeretten skal således væk. De arbejdsløse skal sikres ret til uddannelse, uden tab af dagpenge.

Ungdommen, i første række arbejderungdommen, rammes hårdt af kapitalismen og dens krise i form af arbejdsløshed, mangel på uddannelse, boliger m.v. og hundredtusinder unge tvinges til at leve under den officielle fattigdomsgrænse. *I centrum for ungdommens økonomiske krav står kravene om sikring af arbejde, uddannelse, boliger og en indkomst til at leve af.*

Kvinderne blev lovet fuldstændig ligestilling og ligeløn. Men også disse rettigheder viser sig at være rent formelle under kapitalismen. Derfor fortsætter kvinderne kampen for *reel ligeløn, for lige ret til arbejde og uddannelse, for fuldstændig ligestilling i praksis.*

Også pensionisternes levevilkår er et vigtigt angrebsmål for den borgerlige-socialdemokratiske krisepolitik. *Folkepensionen og de øvrige pensioner er utilstrækkelige, og grundbeløbene må hæves til et langt højere niveau. Samtidig må pensionerne fuldstændig dyrtidssikres.* Den generelle pensionsalder må nedsættes for alle til 60 år med pensioner, der mindst er på højde med den nuværende efterløns begyndelsestrin.

Husmænd, småbønder og småfiskere, som lider under udbytning og udnyttelse fra landbrugsmonopolerens, grovareselskabernes, bankernes og forsikringselskabernes side, må have gælden annulleret på de kapitalistiske monopolars bekostning. *De må sikres muligheden for fortsat at drive deres virksomhed.* Tilskud og støtteordninger til storbønder og godsejere må afvises som et borgerligt middel til at berige en del af de herskende klasser på de arbejdende menneskers bekostning.

Den kapitalistiske skattepolitik tjener til yderligere udplyndring af de arbejdende masser. Skattelovgivningen sikrer, at millionærer slipper for skat. På dette område må der gennemføres en *stærk progression, brandbeskatning af de kapitalistiske profitter og formuer, fjernelse af alle indirekte skatter, i første række momsen, samt stop for det legale skattesnyderi og de systematiske skattefiduser.*

Imod den kapitalistiske nedskærings- og udplyndringspolitik!

Den borgerlige-socialdemokratiske krisepolitik tager sigte på at sikre en omfordeling fra de fattige til de rige ved hjælp af den borgerlige stat. Arbejderklassen afviser alle nedskæringer i de sociale budgetter og lignende til fordel for kapitalisterne, storlandbruget og militæret.

I stedet for nedskæringer på hospitalerne og sundhedsvæsenet i øvrigt, i stedet for »privatisering« og hospitalsnedlæggelser, *må al sygdomsbehandling, herunder medicin, læge- og tandlægebehandling blive fuldstændig gratis.* En forbedret kvalitet og en tilstrækkelig dækning af hospitaler, plejehjem og tilsvarende må sikres.

Dækningsgraden for vuggestuer, børnehaver, fritids hjem og klubber er langt fra tilstrækkelig. Der må tilbydes *gratis og bedre daginstitutioner til alle børn.*

I stedet for skolenedlæggelser og forringelser af undervisningens kvalitet må der sikres en *forbedret grundskole og videregående uddannelsstilbud til alle,* inklusive at de nødvendige økonomiske midler stilles til rådighed, således at også unge fra arbejderklassen kan gennemføre en sådan uddannelse. *Undervisning på alle niveauer må være gratis.*

Den kapitalistiske rovdrift på naturen og miljødelæggelserne må bremses. *Forureningen og miljøsvine-*

riet må betales af kapitalisterne selv. Strenge foranstaltninger til sikring af naturen mod giftaffald og ødelæggende katastrofer må iværksættes.

Der må arbejdes for, at energiforsyningen ikke ligger i de multinationale selskabers eller udenlandske imperialistiske magters hænder, men udvikles alsidigt og flerstrengt, uden A-kraft. Nordsoolen må nationaliseres. *Retten til undergrunden må sikres imod ulicite- ring til de multinationale.*

De øgede forskelle mellem by og land, som kapitalismen medfører, må modvirkes til fordel for *økonomisk, social og politisk ligestilling mellem by og land.*

Den kollektive trafik må udbygges på alle områder og gøres billigere og bedre. Trafiksikkerheden må forbedres væsentligt.

Under kapitalismen er også boligerne et objekt for udbytning og spekulation. Ikke bare lejere, men også »ejere« af lejligheder og mindre huse udbyttes af banker, kreditforeninger og forsikringsselskaber. Spekulation i boligøden er sat i system. *Billigere huslejer og boligudgifter på bankernes og kreditforeningernes bekostning;* en omfattende udvidelse af nybyggeriet; stop for spekulationsfiduser som fupmoderniseringer, byggesjusk og lignende.

For sikring og udvidelse af de demokratiske rettigheder!

Kongedømmet, herunder også det såkaldte »indskrænkede monarki«, er et levn fra en historisk udlevet samfundsformation, fra feudalismen og adelsvældet. *Monarkiets afskaffelse, indførelse af republik* er et vigtigt demokratisk krav.

Kirke og stat må fuldstændig adskilles og religion gøres til en privatsag i forhold til staten. Kirkesamfundene må finansiere sig selv.

Den udemokratiske spærreregulering på 2 pct. i forhold til folketingsvalg og alle andre begrænsninger i forhold til det nuværende parlamentariske system må fjernes.

Fasciseringen af statsapparatet og de stadig mere reaktionære og udemokratiske foranstaltninger, vendt imod arbejderklassen, ungdommen og andre progressive må bekæmpes. De særlige »terrorkorps« og »uropatrujler« må afskaffes. Terroranholdelser og forfølgelser af ungdommen og kæmpende arbejdere stoppes. *Den politiske gennemregistrering af befolkningen fra efterretningstjenesternes side må stoppes og disse politiske overvågningskorps opløses.* Særlig undtagelseslovgivning vendt imod arbejderklassen må fjernes. Den militære straffelov afskaffes.

Overvågning og gennemregistrering via EDB i private og offentlige registre, herunder anvendelsen af samkøring af registre, *må stoppes.* De nuværende registre skal tilintetgøres.

Borgerskabet opmuntrer og tilskynder dannelsen af fascistiske og racistiske organisationer for endnu engang at anvende den fascistiske terror imod arbejderklassen og alle progressive. I Danmark tillades tilmed trykning af nazistisk propaganda til eksport. *Fascistisk og nazistisk og krigsophidsende propaganda såvel som nazistiske og fascistiske organisationer må forbydes.*

Enhver form for diskrimination på grund af race, køn eller tro må bekæmpes. Der må kræves og sikres reel lige ret for alle samfundsborgere.

Fremmedarbejdere og indvandrere skal sikres fulde og lige rettigheder. Påkrævede foranstaltninger til sikring af dette gennemføres. Racistiske organisationer må forbydes og racistisk propaganda stoppes.

Strejkeretten må udvides til en reel og sikret ret uden begrænsninger i form af særlovgivning. *Arbejdsretten og forligsmandsinstitutionen må afskaffes.* Blokadedecretulæret må ophæves. Lockout skal forbydes som et terrorredskab i den enkelte kapitalists og kapitalistklassens hænder, som vilkårligt berøver arbejderfamilierne deres eksistensgrundlag.

Imperialistisk kulturel aggression må bekæmpes, herunder den stadig mere dominerende amerikanske imperialistiske kultur, såvel som forsøget på påtvungelsen af en særlig »europæisk identitet«. *Den progressive, folkelige og revolutionære kunst og kultur må understøttes.*

Imod imperialistiske krigsforberedelser til forsvar for national suverænitet og venskab mellem folkene!

Faren for en tredje verdenskrig mellem de to supermagter, det imperialistiske USA og det socialimperialistiske Sovjetunionen, er betydelig. Krigsforberedelserne fortsætter i stadig hastigere tempo. De to imperialistiske supermagter udgør hovedfjenderne for alle verdens folk, også for det danske. For at forsvare den nationale selvstændighed må alle intriger og manøvrer fra disse aggressive imperialistmagters side imødegås. Det danske folk slutter sig til kampen imod supermagternes planer om at forvandle Europa til en hovedslagmark i deres indbyrdes opgør, såvel som imod udbredelsen af deres rivalisering og kamp over hele kloden. Europa er i dag reelt besat af de to supermagter og deres hære. *Alle supermagternes tropper, baser og raketter må fjernes fra Europa og fra alle andre lande, hvor de anbringer dem. NATO og Warszawapagten må opløses.* Det er to aggressive militærpagter i hænderne på hver sin imperialistiske supermagt.

Enhver aggression fra supermagternes side imod andre nationer og folk, intervention, diktat og pression må fordømmes og bekæmpes, fra USAs i Indokina, i Mellemamerika til den sovjetiske socialimperialismes invasion i Tjekkosllovakiet og Afghanistan. *På grundlag af den proletariske internationalisme understøttes arbejderklassens og folkenes kamp i alle lande imod imperialismen og den lokale reaktion, for national uafhængighed, demokrati og sociale fremskridt.*

Danmark ligger i skudfeltet mellem supermagterne. Danmarks medlemskab af NATO er ikke en sikring imod, men derimod en garanti for, at landet bliver inddraget i et eventuelt supermagtsopgør på den ene parts side og under den amerikanske imperialismes kommando og diktat. Hovedkravet for sikring af dansk selv-

stændighed og uafhængighed er kravet: *Danmark ud af NATO - NATO ud af Danmark!* Enhver underlæggelse under den amerikanske krigsstrategi, herunder anbringelse af atomvåben på dansk jord, oprettelse af be-mændende og ubemandede depoter og baser til udenlandske besættelsestyrker og lignende må forhindres. Den danske hær er ikke en selvstændig armé, men et NATO-tropekontingent under Pentagons ledelse. Det er en del af en større imperialistisk hær. *Ikke en øre, ikke en mand til NATO-hæren! Hjemmeværnet er et borgerkrigskorps. Det skal opløses.*

EF, de europæiske monopolers multinationale sammenrotning, har sat kursen imod »Europas Forenede Stater«, imod en såkaldt »politisk union«. Arbejderklassen og dens allierede har ikke nogen som helst interesse i skabelsen af en ny imperialistisk stormagt i Vesteuropa, i opbygningen af monopolernes EF til udplyndring og udbytning af arbejderklassen og ruiner af småbønder og fiskere. *Enhver yderligere integration af Danmark i EF må forhindres. Danmark ud af EF! er forudsætningen for en selvstændig og uafhængig kurs, for sikringen af national selvstændighed.*

Det danske borgerskabs deltagelse i imperialistisk udplyndring og neokoloniale eventyr må imødegås. *Færrøernes og Grønlands kamp for fuld national suverænitet, indbefattet kontrol over undergrunden, må støttes.* Deres nationale selvbestemmelsesret, inklusive retten til løsrivelse fra Danmark, anerkendes.

Det danske folk forlanger en politik for fred og venskab mellem folkene, ikke for udsalg af de nationale interesser og deltagelse i den imperialistiske udplyndring af folkene.

Læs

Arbejderen

den marxistisk-leninistiske avis

- 3 måneders prøveabonnement: 100 kr.
Eller tegn abonnement på weekendudgaven:
 Halvår: 80 kr. Helår: 155 kr.
 For en revolutionær vej ud af krisen
Centralkomiteens virksomhedsberetning til
DKP/MLs 3. kongres, 120 sider, 35 kr.
 Program og love. Ny udgave, 150 sider, 25 kr.
Navn _____
Adresse _____
By _____ Postnr. _____

Sendes til: Progressiv Bogdistribution,
Ryesgade 3A, 2200 København N.
Telefon: 01-39 92 76.

Jeg ønsker at vide mere om det
marxistisk-leninistiske parti

DKP/ML

Navn _____
Erhverv _____
Adresse _____
By _____ Postnr. _____

Sendes til Marxistisk-Leninistisk Parti,
Griffenfeldsgade 26, 2200 København N.
Telefon: 01-35 60 69
eller næmeste DKP/ML-adresse.